МГЮА

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ
7ЛЖ ММ z

Москва

№ о/У/

О внесении изменений

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг», на основании решения
Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол
заседания от 27.05.2024 № 19)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приложение к приказу от
16.02.2024 № 72 «Об утверждении Положения»:

1.1. Абзац первый пункта 2.3 приложения изложить в следующей
редакции:

«2.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения
договора осуществляется с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период, не чаще чем один раз за учебный год.
Установление новой стоимости обучения осуществляется в порядке,
предусмотренном пунктом 2.1 настоящего положения.».

1.2. Пункт 2.4 приложения изложить в следующей редакции:
«2.4. Приказ об установлении стоимости обучения, указанный в

пункте 2.1 настоящего положения, утверждается не позднее 1 мая и
размещается на официальном сайте Университета в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 рабочих дней с момента
издания. Приказ об увеличении стоимости обучения, указанный в пункте 2.3
настоящего положения, размещается на официальном сайте Университета
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 20
календарных дней до начала учебного года.».

1.3. Дополнить пункт 2.7 приложения абзацем следующего содержания:
«В случаях, очевидно свидетельствующих о том, что оплата обучения за

счет средств материнского (семейного) капитала в установленные договором
сроки не будет произведена, Заказчик вносит из собственных средств
обеспечительный платеж на расчетный счет Университета (филиала). При
поступлении оплаты обучения из средств материнского (семейного) капитала
размер обеспечительного платежа подлежит возврату на основании заявления
Заказчика с указанием банковских реквизитов. При отсутствии оплаты
обучения из средств материнского (семейного) капитала) в течение месяца
Заказчик обязан оплатить стоимость учебного периода в полном объеме.».

1.4. Абзац первый пункта 2.11 приложения изложить в следующей
редакции:

«2.11. В случае отчисления Обучающегося в течение семестра
(триместра) оплата за семестр (триместр) подлежит возврату за вычетом
фактических расходов Университета на обучение, которые рассчитываются по
формуле: сумму оплаты за семестр (триместр) разделить на количество
учебных недель в семестре(триместре) и умножить на количество учебных
недель, в течение которых Обучающийся имел возможность осваивать
образовательную программу, включая практическую подготовку.».

1.5. Дополнить пункт 2.11 приложения абзацем следующего
содержания:

«При отчислении из Университета по инициативе Обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося в
течение семестра (триместра) денежные средства подлежат возврату на дату
подачи заявления об отчислении; при отчислении Обучающегося по
инициативе Университета - на дату приказа об отчислении.».

1.6. Абзац второй пункта 2.12 приложения изложить в следующей
редакции:

«После выхода Обучающегося из академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком Заказчик производит
оплату обучения в соответствующем семестре (триместре) на момент выхода
из отпуска согласно условиям договора, а также производит оплату
академической разницы в учебных планах (при наличии). Денежные средства,
поступившие в оплату стоимости обучения в период, на который пришелся
академический отпуск (отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за
ребенком), засчитываются в оплату стоимости обучения в период после
выхода из отпуска с учетом перерасчета в связи увеличением стоимости
обучения.».

1.7. Изложить пункт 4.15 приложения в следующей редакции:
«4.15.Изменение условий договора об оказании платных

образовательных услуг осуществляется по соглашению сторон, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. При этом
подписание дополнительных соглашений к договору (о переводе внутри
Университета, об изменении сроков и порядка внесения оплаты, перемене
лица в обязательстве и др.) производится по инициативе Обучающегося

(Заказчика), кроме дополнительного соглашения об изменении стоимости
обучения, которое является обязательным для сторон.».

1.8. В абзаце третьем пункта 4.17 приложения слова «Юридический
отдел» заменить словами «Правовое управление».

1.9. Изложить пункт 5.3 приложения в следующей редакции:
«5.3. Расторжение договоров об оказании платных образовательных

услуг в Университете осуществляется по соглашению сторон посредством
заключения соглашения о расторжении договора (при переводе на обучение за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета) либо в одностороннем
порядке.».

1.10. Изложить пункт 5.8 приложения в следующей редакции:
«5 .8. Договор об оказании платных образовательных услуг может быть

расторгнут по инициативе Университета в одностороннем порядке в случаях:
а) применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет,

отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному

освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установления нарушения порядка приема в Университет, повлекшего

по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
г) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
Обучающегося (Заказчика), в том числе при отказе от подписания или
неподписании (непредставлении) дополнительного соглашения к договору об
изменении стоимости обучения в срок, установленный в уведомлении
У ниверситета.».

1.11. Дополнить приложение пунктом 5.10 следующего содержания:
«5.10. Действие договора об оказании платных образовательных

услуг прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае
перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и
Университета, в том числе в случае ликвидации Университета.».

1.12. Дополнить приложение пунктом 5.11 следующего содержания:
«5.11. Дата расторжения или прекращения Договора определяется

датой приказа Университета об отчислении.».
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Ректор В.В. Блажеев

Проект вносит: Правовое управление

Начальник / /2024

6
t

С.И. Стерликова

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по
образовательной
деятельности

И.о. начальника УБУ и
ФК, главного бухгалтера

Начальник
У чебно-методического
управления

(подпись)
/2024

/2024

О / / /2024
(подпись)

Н.В. Софийчук

М.А. Попова

А.М. Панокин

(подпись)
/2024

(инициалы, фамилия)

Рассылка: Проректор по образовательной деятельности, УБУ и ФК, Учебно-методическое управление,
Правовое управление, институты, Колледж права имени Н.С. Киселевой, институты (филиалы)